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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 80 . Fylke: Nor'a—Trønael ";.g.

Tilleggsspørsmålnr. Herad : G ro ng .

Emne: F  k .com ' . . Bygkhg. Namdalen.

(kmdn.av: Martin Bjerken. 91 år. (End: Bjerken.

(adresse) : Øyheim. _ G.nr. 2. Br.nr. 1,

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. AV eiga røynsle,

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke) :

Melaaren bur på garden Bjerken i  Grong. Kårmann er yrket.
'

SVAR

_I. Husråd-K' rr'n' 7  .

Nar det gjeld sjukdom og innsniliings til sjuk-

dom gem ein vel iKKJe burt frå at oet vmr meir hardfør
\

heit yver dei g;}e slekter enn yver aen generasjon,som

liver  no og fleire av dei beinare generasJonane.  I  den

eldre tid var det vel mest dei sterkaste av dei som

kom til Verda,som baade sgangsen til å leva  opp. Dei

veizaste av mei nyfødte døydde,og når ein sjer gjennom

dei gamle Kjerkebøkerne finn ein,at småborndaucn har

vore stor. MyKKJe nv dette sylotes aei smitsomme barne

sjukdommur'som gJekk over bygderna og som dei den gon—

gen iKKje hadde råubøter for som no. Men utanom nei av

smäborna som døydde av smitsomme :juxaommar,Var det

veiklingar millom mei nyføute,som ixkje greidae å leva

opp men uet helsestell og 431 arnæringsmialgr ein aå

rådde over. Ein finn ogso,at folKetallet  i  lannet voks

seint og grunnen må ein for ein stor nel tru kom av at

ein mindre prosent av dei som fødtes nådde Vaksen alner

Det var berre dei sterxaste'som  levde  opp,og det  trur

ein førae med seglat det var sterkare og meir hardføre

folk i  den eldre tid enn no.

Når aai fårlege smitsomme sgukoommar som koppane

og difterien kom,var det borna det gJeKK bardast  utyver

Og å verJa seg mot smitten KJenmte folx lite til det

som kunne vera av  efeKtiv  art. Eg når høyrd at dpi kun-
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de legja eit raudglødd jarnstykjebed  i  ei tjærebøtte  k

og innhaiera tjaredampen inne i stova,der familien var;

samla,men am Kor langt nette hjelpte veit ein ikkje.

Dei var vist ogso myKKJe  plaga av insexter på kroppen,;

og at cette kunue føra til at sjukdommen for frå aen I

eine til Jen angre er truleg. at koppane smitta den

vegen er trulegldé denne sjukdommen  hadde  ord for å i

svert smitsom. at folk Kunne sera muskus på seg mot 4

smitte har eg høyrd og anure ting kunde dei  bruka  for

å  unngå å bli smitta av dei fåriege farmngar som det

var so mange av  i  gammeltida;

Det verfmyKKJe goat ut dei brukte heimlaga mede-

oesin som  t.d.  mot lungetuberkulose brukte 131 Spiritus

og salt. Deane meaisinen reiv goat  i  halsen og ein

medisin måtte vera sterK,om han skulde ha noxäon verk—

naa-nrudde mei. Kamferbrennevin var ogso ein medisin

som  folk  heade og trudde på. Kamfer skaffa folk seg

og so hadde dei det på ei flaska brennevin so mykkje'

som brennevinet kunde løysa opp og af dette tok dei inn

når oei kjendte seg uvel. Dosering: var forsvarlegidå

oei tok heile drammen av denne mikstur. Foresten laga

dei medisin av urter som oei leita og myäkje godt  blan—

da med bfennevin mest til innvendig bruk,men brennevin

vart  ogso  bruKt  som blanding'i ei salve til utvendig

bruk. Mot sår som vilde verke lags Jei ei salve av kvae

og talg som dei smelta ihop og det var faktisk ei god

salveisom fexk eit sår til å gro fort.  Vart  ein forkjølt

med hoste og snue Koka dei hylaete og drakk og mot kik-

hosten  drakk  nei mæramjølk når aostefarangen för på ei

slix tio,at der fanost ei mær pa gsrdane som hadde

fla og mjølKa. mat gulsot bruxte mei ein  radikal kur.

Den bestod  i  fa patienten til a eta ei lus,men han

måtte ikkje vits det. Det var pa ein gurd,at oei var so

kleint rusta med medisin’at dei inkje åtte ei einaste
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lus på gardentmen so for dei til ein indrestfamilie,der

dei trudde at dei åtte denne medisinenlog det lukkast

og medisinen  vart  sikkert bruktldå den hadde vore  brukt

frå gammelt am og dei trudde på hen.lDyvelsdrekE var

ein ev dei medisiner som eg høyrde nemnt av gammelka—

rane. Den skulde Vera nokKo Vansxeleg å ta/då den  vart

brukt  til å ta inn. Men den skulde vera av framifrå

verknad. uen Vor vist image heimlsga mjn kjøpt på apo-

t:k eller sv andre som handla m;d medisinsaker. Dei som

dreiv som hzimedoktorar samla vist inn dei urter som

vert  brukt  til medikamenter. Men korleids dette gjekk

for seg og dei urter dei brukte veit ein lite om. Om dei

hadde medisinske oøker eller lause opskrifter er ikkje

kjendt men mest trulegiat dei som dreiv med dette hadde

kvar sin måte å laga medisinen på. Kopping og årelatimg

høyrde til  i  den gamle måte å kurere på,og dei einskilde

personar som dreiv med dette Kéfi mest mannfolk. Å kurere

med medisin Var det ogso kvinnfolk som dreiv med.

II. Bygdelæklgrar.

A. Lækjarane.

Det Ver både menn og Kvinner,som dreiv som byg-

dedoktorar. Ein  trur,at  det var gåverike folk som vilde

gjera godt mot sine medmenneskjeq og som 0350 forstod

å hjelpe der det trengs. Når noKKon hadde ein verKefin-

gen var det heimedoktorane som tok hul på den,men ikkje

før den var moqen,og so la dei graut på Såret for å

trekja materien av verken ut. Dei la ogso grant på ver-

ken for at den Kunde mognast snarast råd var. At det å

driVa som heimedoktor var arveleg/veit eg ikkje nokko om,

men at dei som Kunde setja blod lærte opp noKkon av bor—

na til det S&m-Var det  viSt.  På Snåsa har det dog vore

ei familie der det har vore arveleg å drive som bygdedok-

torar;men her har det vore mest med håndspålegning å

hjelpe mot gikt og anan lidning i  kroppen,som folk har

vore plaga med. Hit til Namdalen Kom det ein skulemester
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frå Soknedalen,som der hadde vore asisterande til

distriktslækjaremfægr og lært eit og anna  på den måten

og honom søkte  folk mykkje når dei hadde verkefingen

og so Konde han trekja tenner når folk hadde tannpine.

Det Var  vist 1 dei fyrste av 1860 åra at han kom hit og

han Vart søkt til århundrskiftet og lengeq so lenge han

greidde å trekja ei tann. Han og andre som dreiv med

slikt doktorarbeid kravde aldrig nokko betaling for den

hjelpa dei gJordg men folk ga dem eit beløp som dei

meinte dei måtte ha. Det var fleire av desse bygdedokto-

rane som var flinke Lil å setja  i  ledd og til å spjelka

eit beinbrott,so dei var på ein måte populære millom

bygdefolket,men dei tilsette doktoraneletter at byderna

fekk dei,likte ikkje dei sjølvlærte bygdedoktorane.
I Grong var der ei Kona Anne Volli/som kom for retten

av d; at ho hadde vore til hjélp åt dei som var SJuKe.
Ho  vart  anmeldt to gonger fyrste gongen av presten og

andre  gongen av distrixtslækjarenimen ho Vart frikjendt

då retten fandt,at ho iKkJe hadde gjort noKko gale men

måtte lova å slutta  med kurane sine. (Grongboka sida

108). När ho Rom for retten var vel grunnen mykkje den,

agfvar skulda for  litt  mystikk med laginga av medisinen

sin. Ho  laga  den av urter som ho leita i skog og mark.

Evnen til å driVa med magisk kurering var arvelig men

ellers såg det ikkje ut til,at doktofarbeidet i  bygda
hadde nokko med arv å gjera.

B. LækJeråd og—lækiekucggo

Kva slags urter og andre ingrediensar bygdedok-

torane laga medisinen sin av er det Vansmeleg no å ha

nokko siKKer meining om. Ho Anne Volli,som er nemnt

framunfor,laga ei salve av urter og littt  orennevin

og 50 brukte ho pusten  i  smedia til ein Dlæst i  dette

Salveemnet sitt,og dette er det einaste ho fortel då

står for retten  i  1855. Det har vore fortald,dt samene

kunde laga ei salve mot exemlog at dei skrap; muglet av
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ein ost og la det på så; men Kor mkJe sanning det er

1  deute er uvist å segja noKko om. Men på kVer gard "

veks noKre store olad som kallast "grorabladq og desse

må etter namneé ha vore oruKt på sår. Alt det som har

med heimedoktoreroeidet å gjera;ligg so langt atende

i tidalat det meir og meir er glømt. AV teknisk ptstyr

som heimedoktorane hadde var vel ikkJe meir enn ein

lanset eller penneKniv til å opna ein verkefinger med.

og til tanntrekning brukte dei tenger som var gjort av

ein smed  i  bygda. Mykkje godt ver tanntrekjeren smed ;

sjølv. Lansettane Ver mest laga av eit stykkje av ei

urfjær som det var sett egg på. Og til kopping og årela-

ting brukte dei "snepertm som var Kjøpt og var eit fint

instrument som ein spendte opp som hanen på eit gevær

og avtrekkeg so ein feKk bladet frem heilt momentant.

Om noKKon dreiv med iglesetting her kjenner ein ikkje

til.  Å  setje Dlod Var det ein og annan som kunde menvfi

var vist spesialister  i  dette og iKKJe nokko meir. At

prestene dreiv med å hjelpa mot sJuKdom Veit ein ikkje,

men at skolemeistrsne för omkring å pensla med lapis,

når det Ver difteri  i  bygda er Kjendt. Nokxo Kjelda med

magisk  vatn  Var det iakJe her  i  bygda det ein veit,men

i nabootgderna Overhalla og Snåsa SKUlQB get vera slike.

gå—LækJebgkerå

Om bygdeuoktorane hedde lækjebøker er lite Kjent.

Men om slike bøker f.nast,skaffa dei seg dess siKKert.

Eg hugsar e1 bok som dei gamle sette stort verde på og

ho hadde namnet [gen kloge—gggpen 0 Den klokeggggggfl_.

Boka var svensk og inneheldt opskrifter om alt mulig

og sovitt eg mins ogso om sjukdommar og rådbøter. Den

eg såg er borte,og om det fins fleire  i bygda veit eg

ikkje. Mulig i  eit eller anna bibliotek.


